Pax Xpi. Amen. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Quelle di 29 del passato si sono riceuute, et inteso quanto si scriuea sopra del fratello M. Francesco et M. Guilielmo ²: di questo non scriuo altro, perchè il mercori passato si fece risposta.

Quanto alli auisi et ordini vniuersali mandati a tutti li collegij, non si mancherà seruarli con l' aggiuto diuino.

Li mandati di santo Andrea ³ stano già tutti fatti, mi pensauo si douessero mandar hoggi; ma l' notario non lhauea spediti in modo che si puotessero mandar': per il primo spacio si manderanno, et darò auiso di quanto sarà necessario.

Li canonici hano voluto porre questa conditione nel mandato loro: casu quo, che la Compagnia nostra manchasse, et che non si volesse più seruire del luogho di santo Andrea, o d'altro che

¹ Ex autographo in vol. E, unico folio, n. 53, prius 85.

² Vide epist. 869.

³ De hoc templo Societati commodando egit Palmius epist. 866, et POLANCO, t. IV, pag. 115, n. 222, ubi, cum acta tum Bononiae tum Romae summatim retulisset, rem hisce verbis absolvit: «Tamen hoc anno nihil Romae confici potuit. Aliqui etiam annui reditus, qui quibusdam iudicantur per urbem dari soliti erant, a Senatu obtineri P. Franciscus curavit; sed ne id quidem successit ex sententia, et ita eodem loco Stae. Luciae, sicut prius, collegium, et in eadem paupertate, perstinxit.»

si permutassi in quello, quando ci piacesse permutarlo, che detto luogho o il permutato uadi al capitolo: s' intende quando noi non volessimo stare in Bologna, o nella diocesi, e quando la Compagnia nostra manchasse. Perchè questa cosa non mi parea generare a nostra Compagnia pregiudicio, ho fatto puoca resistenza, benchè ho detto chio mi contento quando così piaccia a V. R., et in ciò tanto più m' assicurai, quanto che, hauendo ciò conferito col P. M.^o Andrea d' Ouiedo, mi disse S. R. che in Tiuoli era, in certa vnione fatta a nostra Compagnia, interuenuto il medemo caso.

Domenica passata gionsero qui al tardi li Padri che vano in Ethyopia ¹, et stetero qui, con li fratelli che andauano a Ferrara, per sino il marte matina, che per tempo si partetero, et si consolamo molto nel Signore. Il P. Sebastiano, portughese, sta con molto desiderio d' andare o nell' Indie o in Ethyopia, et credo sarà buono, per essere persona di molta virtù, e desideroso della diuina gloria: il che supplisse all' insufficienza delle letere, benchè attende a profitarsi più che può anche in esse.

Qui si mandano le colligate delli Padri d' Ethyopia, et vna del P. Agostino ², alla quale farà dare V. R. ricapito.